



KØBENHAVNS KOMMUNE
Uddannelses- og Ungdomsforvaltningen
Borgmesteren

2.

Kultur- og Fritidsforvaltningen
Att: Kontorchef Birgitte Rasmussen
Sendt pr. mail

Dato: 01-08-2005

Sagsnr: 273276
Dok.nr: 1626384

Høringssvar vedr. Visionsudvalgets rapport om fremtidens politi

Kultur- og Fritidsforvaltningen har i mail af den 9. juni 2005 sendt Visionsudvalgets rapport om fremtidens politi (Justitsministeriet) til høring hos Uddannelses- og Ungdomsforvaltningen.

Forvaltningen har følgende bemærkninger:

Til rapportens afsnit om en omlægning af politiets opgaver anbefales, at man i forbindelse med en opgavereform ikke kun ser på hvor og på hvilket niveau opgaverne løses men også ser på hvilke opgaver politiet i fremtiden skal løse, herunder om visse af politiets opgaverne kunne/burde løses af andre myndigheder eller instanser.

I forhold til den fremtidige politimæssige struktur antager forvaltningen, at der fortsat vil kunne opretholdes et tæt samarbejde med politiet i nærområdet, eksempelvis via SSP-samarbejdet.

Forvaltningen har ingen yderligere bemærkninger.

Med venlig hilsen

Per Bregengaard

Borgmesteren

**Rådhuset
1599 København V**

**Telefon
33 66 33 66**

**Telefax
33 66 70 38**

**Direkte telefon
33 66 20 00**

**E-mail
pb@uuf.kk.dk**

www.kk.dk

Kultur- og Fritidsforvaltningen
Øvrighedskontoret
Rådhuset
1599 København V

Dato: 2. august 2005

Visionsudvalgets rapport vedrørende fremtidens politi

Kære Birgitte Rasmussen

Familie- og Arbejdsmarkedsforvaltningen skal til visionsudvalgets rapport tillade sig at gøre følgende bemærkninger:

Vi ser det som et godt udgangspunkt, når det i rapporten fremhæves, at politireformen efter udvalgets opfattelse vil medføre en markant styrkelse af samspillet mellem politiet og kommunerne.

Familie- og Arbejdsmarkedsforvaltningen har på en række områder et tæt og konstruktivt samarbejde med de lokale politimyndigheder. Det sker f.eks. ved at politiet videregiver underretninger, hvis der opstår mistanke om omsorgssvigt over for børn, eller ved at politiet indbringer konfuse eller psykisk syge personer eller andre med behov for akut social hjælp.

Politiet har ligeledes en væsentlig opgave i forbindelse med beskyttelse af medarbejdere ved gennemførelse af myndighedsopgaver, f.eks. ved besøg i stærkt truende familier eller ved tvangsmæssige anbringelser af børn.

Der er tale om et samarbejde, som har væsentlig betydning for at Familie- og Arbejdsmarkedsforvaltningen på alle tider af døgnet kan varetage sine opgaver på en for såvel medarbejdere som borgere betryggende måde.

Vi finder det derfor yderst relevant, at visionsudvalget i sin rapport peger på, at ovenstående opgaver fortsat bør henhøre under politiets kerneopgaver.

Arbejdsmarked / ØPA3. Økonomi, planlægning og analyse

Bernstorffsgade 17³
1592 København V

Telefon
33 17 33 17

Direkte telefon
33 17 32 80

Telefax
33 17 37 63

Kontor e-m@il: k03@FAF.kk.dk

Direkte e-m@il:
sven-erik.jensen@FAF.kk.dk

Familie- og Arbejdsmarkedsforvaltningen har ligeledes et omfattende samarbejde med politiet i forbindelse med politiafhøringer mv. af unge under 18 år, hvor de sociale myndigheders tilstedeværelse er påkrævet.

På samme måde medvirker politiet aktivt i den kriminalpræventive indsats og indsatsen over for kriminelle eller kriminalitetstruede børnefamilier.

Vi hæfter os i denne forbindelse ved udvalgets overvejelser vedr. politiets kerneopgaver. Det siges bl.a. i kap. 4, "Kerneopgaverne i fokus" at "en række af politiets mere perifere opgaver kræver afvejning af hensyn af en karakter, politiet mangler forudsætninger for at varetage – f.eks. miljømæssige, sociale eller erhvervsmæssige hensyn. Hensynet til kvaliteten af opgaveløsningen tilsiger, at sådanne opgaver i stedet overføres til de myndigheder, som varetagelsen af sådanne hensyn normalt henhører under, f.eks. kommunerne, ToldSkat eller miljømyndighederne." (p. 80).

Og senere i samme kapitel hedder det: "Den kriminalpræventive indsats er et andet centralt område for politiets forebyggende indsats. I den forbindelse er det dog nødvendigt at trække en grænse over for opgaver af mere social eller opdragende karakter. Politiet bør naturligvis i fremtiden også bidrage til holdningsbearbejdning af børn og unge – f.eks. i SSP-samarbejdet. Men samtidig er det væsentligt at holde sig for øje, at der er tale om et grænsefelt, hvor mere opsøgende og opdragende tiltag i vidt omfang varetages bedre af de sociale myndigheder, skolerne m.v. – og ikke mindst af forældrene." (p. 82).

Familie- og Arbejdsmarkedsforvaltningen ser meget gerne, at politiet fortsætter en aktiv indsats over for kriminelle eller kriminalitetstruede unge og børnefamilier, f.eks. ved at opsøge familierne. Vi er også enige med udvalget, når det i rapporten skriver, at politiet ikke i alle tilfælde har den fornødne (socialfaglige) kompetence til alene at løse denne opgave. Det er derfor vigtigt, at dette opsøgende arbejde foregår i et tæt samspil med de sociale myndigheder – og at dette samarbejde til stædighed udvikles således, som det også sker i dag.

Medarbejdere fra Familie- og Arbejdsmarkedsforvaltningen medvirker fast ved uddannelsen på Politiskolen, hvorved der allerede for de nye politielever er mulighed for at stifte bekendtskab med det sociale arbejde, som har relation til politiarbejde. Der er ingen tvivl om, at dette samarbejde med fordel kunne udvides til også at omfatte efteruddannelsen, hvor der netop ville være mulighed for at drøfte det praktiske samarbejde med erfarne politifolk.

Den 1. januar 2005 trådte Lov om retssikkerhed ved forvaltningens anvendelse af tvangsindgreb og oplysningspligter i kraft. Visionsudval-

get fremhæver, at det vil indebære, at politiet fremover i stigende omfang skal yde bistand i forbindelse med særmyndigheders gennemførelse af kontrolbesøg.

Det angives, at der med hensyn til at yde andre myndigheder bistand er tale om en opgave med naturlig tilknytning til politiets kerneopgaver, men at det er væsentligt at understrege, at sådan bistand naturligvis indgår i politiets samlede prioritering af ressourcerne. Det fremhæves således, at politiet derfor kan afslå en konkret anmodning om bistand til en anden myndighed ud fra hensynet til at kunne varetage mere presserende (kerne)-opgaver for politiet.

Det er det eneste sted (!) i rapporten, hvor udvalget fremhæver politiets mulighed for at nedprioritere en opgave.

Det er stærkt problematisk, når dette område fremhæves som et område, der naturligt – i konkrete tilfælde – kan nedprioriteres. Der henvises i denne sammenhæng til (regeringens) FAIR PLAY kampagne og den deraf vedtagne lovgivning.

Hvis særmyndigheder skal leve op til regeringens udmeldinger i forbindelse med FAIR PLAY, vil politiets deltagelse i kontrolaktioner være af afgørende betydning.

I forbindelse med kontrolaktioner er bl.a. dokumenteret sort arbejde, snyd med afgifter, snyd med sociale ydelser, snyd med arbejdsløshedsdagpenge, illegal arbejdskraft etc.

Politiets deltagelse i kontrolaktionerne er derfor helt afgørende til sikring af, at de kan gennemføres roligt, at der er den nødvendige assistance i forbindelse med personer, der ikke kan eller vil identificere sig, eller i forbindelse med at personer skal anholdes.

På denne baggrund synes det hensigtsmæssigt at revurdere, hvorvidt det er reelt, at denne opgave holdes uden for politiets kerneopgaver, da der med kontrolaktionerne naturligt vil ske afdækning af kriminalitet.

Det er Familie- og Arbejdsmarkedsforvaltningens opfattelse, at politiets assistance i forbindelse med særmyndigheders kontrolaktioner i virksomheder bør fastsættes som en del af politiets kerneopgaver, og dermed prioriteres som en reel kerneopgave.

Med venlig hilsen

Sven-Erik Jensen



KØBENHAVNS KOMMUNE
Bygge- og Teknikforvaltningen
Vej & Park

NOTAT

Til: Birgitte Rasmussen
birgra@kff.kk.dk

Fra: Niels Tørsløv

Vedr.: Visionsudvalgets rapport for fremtidens politi.

3. august 2005

Journalnr.
14.01.16G01-0001

Vej & Park har som vejmyndighed to væsentligste kontaktflader med politiet – forebyggelse af ulykker i trafikken samt vejsager og tilladelser.

Indledningsvis vil Vej & Park udtrykke stor tilfredshed med det daglige konstruktive samarbejde med politiet. Samtidig værdsætter vi muligheden for at forholde os til det fremtidige samarbejde gennem høringen om visionsudvalgets rapport om fremtidens politi.

I visionsrapporten fremstår det som et grundlæggende krav, at politiets ressourcer anvendes til løsning af opgaver med politimæssig relevans. Det defineres som *opgaver hvor politiet varetager sit grundlæggende formål: at sikre tryghed, sikkerhed, fred og orden i samfundet. Politiets kerneopgaver ligger både inden for strafferetsplejen (efterforskning af forbrydelser, strafforfølgning mv.) og udenfor straffretsplejen (forebyggelse af farer for borgernes sikkerhed, opretholdelse af ro og orden mv.).*

Trafikken er et af de områder, som har størst betydning for borgernes sikkerhed og tryghed, og ved gentagne holdningsundersøgelser er det et område, hvor borgere prioriterer forbedringer højt.

Vej & Park ønsker derfor at pege på følgende områder, hvor der er muligheder for at forbedre og styrke samarbejdet mellem politi og vejforvaltning:

1. Forebyggelse af trafikulykker.

Gennem de seneste år har der generelt været en positiv udvikling med markante fald i antallet af dræbte og alvorlige kvæstede i trafikken. Udviklingen har imidlertid ikke været lige for alle trafikantarter, og der vil i de kommende år være behov for at intensivere indsatsen for at forbedre trafiksikkerheden for fodgængere og cyklister. Det indbærer både nytænkning inden for vejtekniske indsatser, undervisning og formidling samt politimæssig overvågning, og Vej & Park ser frem til et øget samarbejde med politiet herom.

Trafik og Plan
Trafikovervågning

Njalsgade 13
2300 København S

Telefon
33 66 33 66

Telefax
33 66 71 03

Direkte
33 66 33 70

E-mail
nitor@btf.kk.dk

www.vejpark.kk.dk

Som visionsrapporten nævner, vil udvikling og anvendelse af ny teknologi medføre en effektivisering både for politi og vejmyndighed. På trafiksikkerhedsområdet er der brug for en hurtigere og mere præcis beskrivelse af stedfundne trafikulykker. Vej & Park vil derfor opfordre Visionsudvalget til at overveje anvendelse af bedre, hurtigere og mere sikre systemer til stedfæstelse af trafikulykker – for eksempel GPS-baserede systemer.

Ny teknologi kan også anvendes i den løbende sagsbehandling vedr. færdselslov og vejlov med udveksling af elektroniske dokumenter, data og tegningsmateriale.

2. Støj og partikelforurening fra køretøjer

Med den ny viden om sundhedsskadelige effekter af støj og partikelforurening forudser Vej & Park en øget opgave både for vejmyndigheder og politi. Der skal udvikles viden og kompetencer til at håndhæve gældende og eventuelt skærpede regler. Desuden bliver der sandsynligvis behov for udvikling af metoder og indkøb af måleinstrumenter for at kontrollere, om køretøjerne lever op til lovgivningens miljøkrav.

3. Større arrangementer og vejarbejde

Også i forbindelse med afholdelse af større arrangementer og vejarbejder har vi et godt samarbejde, hvor Vej & Park sætter pris på politiets lokalkendskab og erfaring inden for trafikafvikling. Vi ser også på dette område muligheder for at udvikle og styrke samarbejdet, bl.a. ved at udvikle og effektivisere IT-redskaberne, herunder muligheden for at politiet har adgang til kommunen GIS data.

4. Lovgivningskomplekset

Afslutningsvis ser Vej & Park muligheder for i løbet af det kommende 10-år at igangsætte et samarbejde, der kan muliggøre en forenkling og modernisering af det lovkompleks – herunder færdselsloven, vejloven og forvaltningsloven, som samarbejdet mellem politi og vejmyndighed bygger på.

Vej & Park finder det positivt og konstruktivt, at der ses på politiets opgaver med henblik på, om der er politiopgaver der kan placeres helt eller delvist andet sted. Dette er allerede sket på parkeringsområdet, og de gode erfaringer herfra kan sandsynligvis overføres til andre kontrolopgaver i den lokale trafik, tilladelser vedr. visse arrangementer på gadeareal mv.

**Københavns Kommune
Københavns Brandvæsen**

N O T A T

DATO : 25.juni 2005
TIL : Bygge og Teknikforvaltningen
FRA : Søren Vincent Brydholm

VEDR. : Høring over rapporten fra Visionsudvalget vedrørende fremtidens politi

Københavns Brandvæsen har modtaget rapporten fra Visionsudvalget til høring.

Det er Københavns Brandvæsens opfattelse, at med Visionsudvalgets anbefalinger vil der ske en væsentlig styrkelse af dansk politi til gavn for borgerne og samarbejdspartnerne.

Anbefalingen om at overføre relevante opgaver til kommunerne fra politiet er for Københavns Brandvæsens vedkommende helt i overensstemmelse med nødvendigheden af at sikre sammenhæng mellem f.eks. udstedelse af tilladelser og tilsyn, hvor kommunerne i dag har en stor del af tilsynsopgaverne. En overførsel af opgaver fra politiet til kommunerne skal medføre, at kommunerne kompenseres af staten i nødvendigt omfang.

Ved indførelse af ny teknologi, som anbefalet af Visionsudvalget, skal det sikres, at dette sker i nødvendig koordinering med de nære samarbejdspartnere for at sikre især den mest effektive informations- og kommunikationsmiddeludnyttelse, herunder sikring af interoperabilitet-plattform (IOP), til gavn for borgerne.

Visionsudvalget har i henhold til kommissoriet beskæftiget sig i overvejende grad med politiets opgaveløsning i forhold til borgernes nære ønsker. "Visioner" vedrørende politiet, de store ulykker og katastrofer og samarbejdet med de øvrige aktører er efter Københavns Brandvæsens opfattelse blevet for perifert berørt.

Desuden noterer vi, at der ikke er redegjort for bindinger til eksisterende lovgivning mv., herunder at se opgaveløsningen i sammenhæng med det politiske beslutningsniveau, idet det må formodes, at politi og det politiske skal gå op i en højere enhed, der omfatter "samfundssikkerhed".

Alarmcentralfunktionen og indsatsledelse (som der i anden sammenhæng er blevet fokuseret på, idet det hævdes der er behov for "et løft") har en særlig status i København. Vi ser frem til, at det også vil fortsætte efter implementeringen af en reform og at bl.a. de gode erfaringer med politiets indsatsledere udbredes til den øvrige del af landet. Det skal hertil bemærkes, at det af rapporten fremgår (s.104) at politiets regionale tilstedeværelse omfatter alarmcentralen i Storkøbenhavn. Dette er ikke korrekt, som der andetsteds i rapporten også er redegjort for.

Forholdet omhandlende etablering af bl.a. sammenhæng mellem de 8 (1 + 7) alarmcentraler i Danmark er blevet forelagt staten, som endnu ikke har taget stilling til sagen.

Det faldende autoritetstro over for myndigheder har også påvirket Københavns Brandvæsen. Derfor støtter vi, at der sættes fokus på mere massive indsatser, når det er nødvendigt, idet der dog samtidig skal arbejdes mere forebyggende på at udvikle tillid til indsatsberedskabets arbejde generelt, men først og fremmest i bestemte belastede miljøer.

Søren Vincent Brydholm